vinculum (vinculum), Band, Bande, Fessel, Gejängniß: 1. 1. me vel plurima vincla tecum summae coniunctionis optare, etsi sunt amoris artissima; A VI 2, 1. — 2. cum lex sit civilis societatis vinculum; rep I 49. maximum mihi vineulum cum eo (M. Curio) est quasi sanctioris cuiusdam necessitudinis, quod . . .; ep XIII 17, 1. — II. 1. conlegii coniunctio non mediocre vineulum mihi quidem attulisse videtur ad voluntates nostras copulandas; ep III 4, 2. omnes artes habent quoddam commune vineulum; Arch 2. opto: f. I, 1. si quis eorum vincula ruperit; Catil IV 8. vineula soluta sunt et servitia concitata || incitata ||; leg III 25. — 2. non dubitat P. Lentulum aeternis tenebris vinculisque mandare; Catil IV 10. — 3. se libidinum vineulis laxatos esse; Cato 7. nos levavi vincis arbitremur; Tusc I 118. — 4. fit senatus consultum, ut Vettius in vincula coniceretur; A II 24, 3. cum eum tu consulem in vincula duceres; Vatin 21. ex his vincis emissi; Tusc I 75. ut animus evolet tamquam e custodia vincis corporis; Lael 14. eum (Atticum oratorem) tamquam e vinculis numerorum eximamus; orat 77. — III. 1. aliquo te cum hoc (Murena) rei publicae vinculo esse coniunctum; Muren 64. homines antea dissociatos incundissimo inter se sermonis vinclo conligavit; rep III 3. etiamsi corpora capta sint armis aut constricta vincis; de or I 226. quod cum magis fide quam aliquo publico vinculo religionis teneretur; Balb 34. — 2. in vincis cives Romanos necatos esse arguo; Ver V 149.

vincemio, Weinlese: ego omnes meas vindemias eo reservo, ut illud subsidium senectuti parem; A I 10, 4.

vindex, Schützer, Rächer, Bestrafer, Schützgerin, Rächerin: I. 1. ille vindex gladiatorum et bestiari-

orum emerat de Cosconio et Pomponio bestiarios; Q fr II 4 (6), 5. cum speculatur atque obsidet rostra vindex temeritatis curia; Flac 57. Furiae deae sunt, vindices facinorum et sceleris; nat III 46. — 2. qui peccatorum vindex esse debet; inv II 104. — II. neque provocationem, patronam illam civitatis ac vindicem libertatis, populo Romano dari sine nobilium dissensione potuisse; de or II 199. habeat sane populus tabellam quasi vindicem libertatis; leg III 39. aperte vindicem coniurationis oderunt; ep V 6, 2. video Milonem, vindicem vestrae libertatis, reum; Sest 144.

vindicatio, Rotnehr: I. vindicatio (est), per quam vis aut iniuria et omnino omne, quod obtutum est, defendendo aut ulciscendo propulsatur; inv II 161. — II. vindicationem (eam appellant), per quam vim et contumeliam defendendo aut ulciscendo propulsamus a nobis et ab iis || a nostris ||, qui . . .; inv II 66.

vindiciae, Rechtsanspruch: I. 1. cum vindicias amisisset ipsa libertas; rep III 44. — 2. pro praede litis vindicari cum satis accepisset; Ver I 115. — II. qui non iniustis vindicis ac sacramentis alienos fundos petebat; Milo 74.

vindico, in Anspruch nehmen, befreien, retten, bewahren, schützen, strafen, rächen: I. 1. quem tu a d. vindicandum fortissimum fore putasti; Catil I 19. — 2. si qui rex fecisset aliquid eius modi, nonne publice vindicaremus? Ver V 149. — II. alter morte voluntaria se a severitate iudicium vindicavit; Bru 103. me istos liberos non addixisse, praesertim cum adesset nemo, a quo recte vindicarentur; A VII 2, 8. quodsi te satis innocentia tua et misericordia hominum vindicat hoc tempore a molestia; Q fr I 4, 2. ceteri in iure sua physici vindicarent; de or I 42. si audierit hanc auctoritatem gravitatis et consilii sui vindicari a te; de or I 214. proinde quasi exitus rerum, non hominum consilia legibus vindicentur; Milo 19. iste dolus malus et legibus erat vindicatus et sine lege iudicatus; of III 61. exitus: f. consilia. nobilissimam familiam paene ab interitu vindicasti; Marcel 10. qui consul insidias rei publicae magnitudine animi vindicasset; Sulla 14. ut laudem eorum ab obliuione hominum atque a silentio vindicarem; de or II 7. ceterarum rerum, quae sunt in oratore, partem aliquam sibi quisque vindicat; orat 61. per quae (iudicia) potuerit id peccatum, quod sponte sua reus punitus sit, moribus et iudicio vindicari; inv II 80. qui (P. Scipio) ex dominatu Ti. Gracchi privatus in libertatem rem publicam vindicavit; Bru 212. qui (vir) sit rem publicam in veterem dignitatem et libertatem vindicatur; ep II 5, 2. ne ab omnibus eam (senectutem) vitiis videar vindicare; Cato 55. — III. Homerum Colophonii civem esse dicunt suum, Chii suum vindicant; Arch 19.

vindicta, Befreiung: si neque censu nec vindicta nec testamento liber factus est, non est liber; Top 10. servos nostros suppliciorum metu dominorum benignitas vindicta una liberat; Rabir 16.

vinea (vinia), Weinberg, Schußdach: I. quo pluris sint nostra oliveta nostraque vineae; rep III 16. — II. quae (viva) maxima esset in vinea; div I 31. — III. quid de vinearum olivetorumve specie plura dicam? Cato 57. — IV. aggere, viniis || vineis || turribus oppugnati; ep XV 4, 10.

vindeum, Rebepflanzung, Weinberg: 1. angures vinea virgetaque et salutem populi a augurante; leg II 21. — 2. si segetibus aut vineis cuiuspiam tempestas nocuerit; nat II 167.

vinitor, Winzer: an (vitis) ea, quae per vinitorem antea consequebatur, per se ipsa curabit? fin I 40.

vinulentia, Trunksucht, Trunkenheit: I. impulsio est, quae sine cogitatione facere aliquid

hortatur, ut aegritudo, vinulentia || vinol. ||; inv II 17. — II. quid furiosam vinulentiam || vinol. || tuam proferam? Phil II 101. aegrotationi subiecta sunt pervicacia, ligurritio, vinulentia || vinol. ||; Tusc IV 26.

vinulentus. mit Wein zubereitet, trunken: A. is furere apud sanos et quasi inter sobrios bacchari vinulentus videtur; orat 99. ut ille (Antonius) omnem suum vinulentum furorem in me unum effunderet; ep XII 25, 4. quod dices vinulentis || vinol. || te quibusdam medicaminibus solere curari; Piso 13. — B. I. ne vinulent. || vinol. || quidem, quae faciunt, eadem approbatione faciunt, qua sobrii; Ac II 52. — II. ne sobrius in violentiam vinulentorum incidat; Tusc V 118.

vinum, Wein: quea (vina) vetustatem ferunt; Lael 67. qui vinum fugiens vendat sciens, debeatne dicere; of III 91. si quis Falerno vino delectetur, sed eo nec ita novo, ut proximis consulibus natum velit, nec rursus ita veterem, ut Opimum aut Anicum consulem quaerat; Bru 287. ut vinum aegrotis, quia prodest raro, nocet saepissime, melius est non adhibere, sic . . . nat III 69. tamquam levia quaedam vina nihil valent in aqua, sic . . .; Tusc V 13. — II. ad hibeo: f. I. nocet. quamquam tu vini exhalandi causa declamas; Phil II 42. is vomens frustis esculentis vinum redolentibus gremium suum impletivit; Phil II 63. si medicus sciat eum aegrotum, qui iussus sit vinum sumere, meracius sumptuum; nat III 78. vendo: f. I. fugit. — III. procedit in medium vini, somni, stupri plenus; Ver V 94. — IV. Titurium Tolosae quaternos denarios in singulas vini amphoras portorii nomine exegisse; Font 19. maximus vini numerus fuit; Phil II 66. ut portorium vini institueret; Font 19. — V. 1. vino lustrisque confectus; Phil II 6. delectari; f. I. nascitur. natabant pavimenta vino; Phil II 105. ipse se obruit vino; Phil III 21. onusti cibo et vino; div I 60. — 2. non numquam etiam ad vinum diserti sint; Cael 67. quodsi in vino et alea comissiones solum et scorta quaererent; Catil II 10. „Liberum“ appellare pro vino; de or III 167.

viola, Weitchein: an tu me in viola putabas aut in rosa dicere? Tusc V 73.

violentia, Heftigkeit, Ungestüm, Wildheit: 1. novi hominis effrenatam violentiam; Phil XII 26. — 2. ne sobrius in violentiam vinulentorum incidat; Tusc V 118.

violentus, heftig, gewaltsam, ungestüm: quamvis sis violentus et furens; Phil II 68. vos non opes violentas concupisces; Phil I 29. quas res violentissimas natura genuit; nat II 152. populum Romanum hominum seditiosorum vocibus ut violentissimus tempestatisbus concitari; Cluent 138.

violo, mißhandeln, verlegen, befreien, entehren, entweihen: I. cum eam (religionem) sibi ille non colendi, sed violandi causa appetisset; Sest 56. — II. quod patabit fortasse in nobis violandis aliquid se habere populare; A VIII 3, 5. te ipsum quodam modo hic violavit, cum in me tam improbus fuit; A IX 15, 5. id, in quo violatur aequitas; of III 81. ut amicitiam populi Romani, fidem suam, iura omnia officii humanitatisque violarent; Flac 57. prius, quam ibim aut aspidem aut faelem aut canem aut crocodilum violent; Tusc V 78. qui illam custodem urbis violari ab impiorum passi non sumus; leg II 42. in quo di immortales violati; Ver IV 60. dexteræ sunt perfidia et scelere violatae; Phil XI 5. superioribus capitibus dignitas populi Romani violabatur; agr I 2. qui omnia divina et humana violarint; Sest 1. qui meam domum violasset; har resp 15. qui violare P. Quintii existimationem absensis auderet; Quint 73. faelem: f. aspidem. cum apud exteriores nationes imperii nominisque nostri famam tuis probris flagitiisque violaris; Ver I 82. qui

nostram in accusatione sua necessitudinem familiaritatemque violasset; Sulla 2. fidem: f. amicitiam multis violatis fractisque foederibus; Scaur 42. iustitiae partes sunt non violare homines, verecundiae non offendere; of I 99. de hospitio violato nihil queror; Ver II 111. humana: f. divina. ibim: f. aspidem. iura: f. amicitiam. Matrem magnam, cuius ludi violati, polluti sunt; har resp 24. mitto matres familias violatas; Ver IV 116. quid alind habet in se (quaestura) nisi sortis necessitudinem religionemque violatam? Ver pr 11. f. familiaritatem. sacra et religiones neglegi, violari, pollui; har resp 8. f. necessitudinem. vgl. I. violata iam ab illo (Caesare) re publica; A VII 17, 2. sacra: f. religiones. nisi violasses templum Castoris; Vatin 32. quinta (Minerva) Pallantis, quae patrem dicitur interemisse virginitatem suam violare conantem; nat III 59. quod in patris vita violanda multa peccantur; par 25.

vipera, Viper: I. etiamne in sinu quidam optimi viri viperam venenatam ac pestiferam habere potuerunt? har resp 50. — II. cur deus tantum vim nostrum viperarumque fecerit; Ac II 120.

vir, Mann, Chemann: I. abſolut: 1. adest vir summa auctoritate et religione et fide, M. Lucullus; Arch 8. multos ex te viros primarios audisse; Ver I 157. neque hoc cogitavit vir iustissimus; Milo 20. quid in hac re publica tot tantosque viros ob rem publicam imperfectos cogitasse arbitramur? Tusc I 32. si sapientissimi viri (mecum faciunt), qui res publicas constituerunt, qui urbes condiderunt; div I 84. vir bonus utilitas omnium plus quam unius alieuius aut suae consulti; fin III 64. cum vir amplissimus consul id illi ordini per populum dedit; Planc 35. dicit (hoc) vir clarissimus, Cn. Lentulus censor; Ver V 15. M. Aemilius Avianus ab ineunte adulescentia me observavit semperque dilexit, vir cum bonus tum perhumanus et in omni genere officii diligendus; ep XIII 21, 1. non miserabiliter vir clarus emoritur; Tusc I 96. unum virum esse, in quo summa sint omnia; imp Pomp 13. fuit hic vir non solum eruditissimus, sed etiam civis peritissimus; leg II 66. nec istos excellentes viros res publica perdidisset; Bru 266. quod id viri boni, vestri similes, in iudicando faciunt; Caecin 6. si Phalarim, crudelem tyrannum, vir bonus vestitu spoliare possit, nonne faciat? of III 29. f. condunt. nec vero unquam ne ingemescit quidem vir fortis ac sapiens; Tusc II 56. idem delecti amplissimis ex ordinibus honestissimi atque sapientissimi viri indicabunt, quod ille importunissimus gladiator indicaret? Muren 83. lusit vir egregius extremo spiritu; Tusc I 96. hicine vir patriae natus usquam nisi in patria morietur aut, si forte, pro patria? Milo 104. observat: f. diligit. quodsi principes viri hanc Latinis viam ad civitatem patere passi sunt; Balb 54. f. II, 1. dico. hoc pueri possunt, viri non poterunt? Tusc II 34. referente L. Ninnio, fortissimo atque optimo viro; sen 3. o viros fortes, equites Romanos, qui M. Druso restiterunt! Cluent 153. hoc vir excellenti providentia sensit ac vidit; rep II 5. spoliat: f. facit. mortem ego vir consularis tantis rebus gestis timerem? Sest 48. venientem in forum, virum optimum et constantissimum, M. Cispium, vi depellunt; Sest 76. venit Epicurus, homo minime malus vel potius vir optimus; Tusc II 44. virum doctissimum, Platonem, in maximis periculis esse versatum; Rab Post 23. videt: f. sentit. ego vestros patres, viros clarissimos milique amicissimos, vivere arbitror; Cato 77. — 2. quo (Catone meo) nemo vir melior natus est, nemo pietate praestantior; Cato 84. vince deinde bonum virum fuisse Oppianicum; Cluent 124. non quin possint multi esse provinciales viri boni, sed . . .; Q fr I, 15. cum ea re bonum virum oportere esse dicant, ne malum habeat, non quo id natura rectum

sit; A VII 2, 4. virum videri negant, qui irasci nesciat; Tusc IV 43. — 3. qua virtute, qua constantia vir! Planc 27. Xenophon Socraticus *(qui vir et quantus?)* sua scribit somnia; div I 52. vos, vos appello, fortissimi viri; Milo 101. o virum Sparta dignum! Tusc I 100. f. 1. resistunt.

II. nach Verben: 1. bonos viros ad tuam necessitudinem adiunxeris; ep XIII 11, 3. quos tu clarissimos viros soles appellare; Phil II 5. f. I, 3. Milo 101. illae virtutes bonum virum videntur potius attingere; of I 46. quid reliquos clarissimos viros commemorem? Phil XIII 30. nos ad sacra Idaea accipienda optimum virum delegimus; fin V 64. f. I, 1. indicant. depello: f. I, 1. venit. num fortē virum, num patientem potes dicere Philoctetam? Tusc II 33. diligo: f. I, 1. dilit. doctissimis viris proficiisci placuit a lege; leg I 18. f. I, 1. versatur. quid est nequius aut turpius effeminito viro? Tusc III 38. erudio: f. I, 1. est. quod (honestum) colitur ab iis, qui bonos se viros haberi volunt; of III 17. interficio: f. I, 1. cogitat. quod iis viris carebunt, quos laudare quam lugere praestabat; Phil XIV 34. sequar divinum illum virum, quem saepius fortasse laudo, quam necesse est; leg III 1. lugeo: f. laudo. quid ornatissimo atque optimo viro, patri tuo, respondebas? Planc 51. perdo: f. I, 1. excellunt. te conligas virumque praebeas; ep V 18, 1. videsne hos omnes equites Romanos, non solum notos tibi, verum etiam probatos viros? Marcel 33. cum veneris, virum te putabo, si Sallustii Empedoclea legeris, hominem non putabo; Q fr II 9 (11), 3. sequor: f. laudo. suppedebat nobis Atticus noster e thesauris suis quos et quantos viros! fin II 67. vidi Mytilenis nuper virum atque, ut dixi, vidi plane virum; Bru 250. f. probo. — 2. vii boni esse misereri; Muren 63. — 3. quorum (amicorum) copia bonis viris et beneficis deesse non solet; Muren 70. qui paulo ante clarissimo viro privato imperium extra ordinem non dedi; Phil XI 25. non reddere (beneficia) viro bono non licet; of I 48. placebo: f. 1. doceo. respondeo: f. 1. orno. aditus in id sacrarium non est viris; Ver IV 99. — 4. careo: f. 1. laudo. gravi teste privatus sum amoris summi erga te mei patre tuo, clarissimo viro; ep II 2. — 5. quae ab aliis magnis viris accepisti; ep IV 13, 7. appellata est ex viro virtus; Tusc II 43. cadit in virum bonum mentiri emolumenti sui causa, criminari, praeripere, fallere? of III 81. non ego eum cum summis viris comparo; Marcel 8. qui apud tales viros tam impudenter loquare; Phil II 16. cum de viro bono queritur; rep III 26. tantum ego in excellente || excellenti || oratore et eodem bono viro ponere esse ornamenti universae civitati; de or II 85. magnos animos esse in bonis viris; Catil II 19. in viro (esse meliora) quam in puer; nat II 38. f. I, 1. est.

III. nach Adjektiven: 1. viri propria maxime est fortitudo; Tusc II 43. ut in eo magistratu viri tui similis essem; Phil II 50. — 2. mulier sibi felicior quam viris; Phil V 11. siquidem nihil sit praestabilius viro quam periculis patriam liberare; Milo 96 (97). — 3. natus ad agendum semper aliquid dignum viro; ep IV 13, 3. 4. quod tibi communione cum summis viris esse videatur; Vatin 30.

IV. nach Substantiven: 1. nec clarorum virorum post mortem honores permanerent, si nihil eorum ipsorum animi efficere, quo dintius memoriae sui teneremus; Cato 80. cognoscetis auctoritates contrarias virorum fortissimorum et clarissimorum; imp Pomp 51. quae (via) cruentata antea caede honesti atque innocentis viri silebatur; Milo 18. quasi vero clarorum virorum aut tacitos congressus esse oporteat aut ludicos sermones aut rerum conloquia leviorum! Ac II 6. coniugia virorum et uxorum natura coniuncta esse; fin IV 17. con-

loquia: f. congressus. haec audivimus de clarissimorum virorum consiliis et factis; Sest 139. corpus virorum fortium esse mortale; Sest 143. si viri culpa factum est divertium, etsi mulier nuntium remisit; Top 19. horum virorum talium dignitati indulere; Sex Rose 54. de dissensionibus tantis summorum virorum disseramus; Ac II 147. recens exemplum fortissimi viri profero; Ver I 56. facta: f. consilia. cum antea senatus auctoritatem suam in virorum fortium funeribus ornamentiisque ostenderit; Phil IX 16. honores: f. animi. memoriam illius viri omnes exipient anni consequentes; Cato 19. clarissimi viri mortui monumenta delebat; dom 102. si est aliqui sensus in morte praeclarorum virorum; Sest 130. mortem filii, clari viri et consularis; Cato 12. valeat fortissimi et clarissimi viri nomen aeternum; Balb 49. ornamenti: f. funera. cum de honestissimorum virorum sententia constitutum esset; Cluent 182. sermones: f. congressus. haec ostendo testimonis privatis primariorum virorum; Ver III 122. si minus fortissimi viri virtus civibus grata cecidisset; Milo 81. quod vacua metu, cura, sollicitudine, periculo vita bonorum virorum sit; rep III 26. — 2. quae (controversia) mihi fuit cum avunculo tuo, divino ac singulari viro; fin III 6. quae de re est inter summos viros maior dissensio? Ac II 129. intercederent mihi iniuriae cum istius mulieris viro; Cael 32. promulgarisne questioinem de tot amplissimis et talibus viris? Vatin 26. qui societatem cum Sex. Naevio fecerit, viro bono; Quint 11.

V. Umstand: 1. ideo viam munivi, ut eam tu alienis viris comitata celebrazione? Cael 34. quae (familia) postea viris fortissimis floruit; Phil IX 4. ut armis, equis, viris D. Bruto subveniremus; Phil VIII 21. abl comp.: f. II, 1. effemino. — 2. quid oportet a praestantibus viris in re publica fieri; Sest 86. quod (decretem) est obsignatum ab amplissimis viris; A XVI 16, 5. ut cum duobus patriciis, altero improbissimo, altero modestissimo atque optimo viro, peterem; Muren 17. adfectus animi in bono viro laudabilis; Tusc V 47. liberati per viros fortissimos videbamur; Phil I 32.